
1918-1928
FINANŠU MINISTRIJAI 100

Latvijas neatkarīgu valsts finanšu saimniecību
sāk veidot ar 1918.gada 18.novembri. Pēc
Latvijas Republikas proklamēšanas izveido
Pagaidu valdību. Tās ministri (tostarp finanšu
ministrs), neraugoties uz sarežģīto
iekšpolitisko un ārpolitisko situāciju, uzņemas
valsts izpildvaras - ministriju veidošanu un to
pārzinātu nozaru administrēšanu.

Par Latvijas Republikas Finanšu
ministrijas dibināšanas dienu var
uzskatīt 1918.gada 19.novembri,
kad Tautas Padome apstiprina
Pagaidu valdības pilnvaras. Tās
vadītājs Kārlis Ulmanis Tautas
Padomes sēdē zino, ka

ir bijušas grūtības atrast piemērotus ministru kandidātus,
tāpēc vairākiem no amatā apstiprinātajiem ministriem
jāuzņemas papildu pienākumi.

Ministrs darba procesā, 1925.gads

Arī Finanšu ministrijā par ministru sākotnēji apstiprina tieslietu ministru Pēteri Juraševski. 1918.gada 1.decembrī darbu Pagaidu valdībā sāk
Tautas Padomes apstiprinātais finanšu ministrs Kārlis Puriņš, līdz tam būdams ministra biedrs, reāli izpilda ministra pienākumus. Pēteris
Juraševskis ir tieslietu speciālists un vairāk laika velta šai sfērai.

Pirmie Latvijas valsts ieņēmumi:
Vācijas valdības pagaidu pilnvarotā

pārstāvja Augusta Vinniga izrakstītais
avanss (čeki par vienu ostmarku miljonu)

tabakas fabrikantu Volfšmita,
Rutenberga un Valeikas iemaksātais

akcīzes nodoklis (45860 ostrubļu)

vairāku latviešu
kredītiestāžu aizdevums  

(260 000 ostrubļu) 

divu sieviešu ziedotās
divas cariskās Krievijas

zelta monētas

kāda angļu karakuģa virsnieku pret
apgrozībā esošo naudu iemainītās

dažas angļu mārciņas

1919.gada 22.martā finanšu ministram tiek nodots rīkojums no Latvijas Pagaidu
valdības par pirmās Latvijas naudas zīmes ieviešanu, nosaucot to par Latvijas rubli, un
tās maiņas zīmi - par Latvijas kapeiku. Pāreja no Latvijas rubļa uz nacionālo valūtu -
latu notiek saskaņā ar 1922.gada 3.augusta MK noteikumiem par naudu. 
 
To 1.pants noteic, ka Latvijas naudas sistēma balstās uz zeltu. Tādējādi Latvija savu
valūtu nostabilizē bez ārējiem aizņēmumiem. 

Latvijas rubļa vietā par nacionālās valūtas vienību nosaka latu. Tas satur 0,2903226 gramu tīra zelta un
sīkāk dalīts simts santīmos. Pirmie lati dienasgaismu ierauga 1922.gada 2.novembrī. 

Tās ir 10 latu pagaidu banknotes. Tās izgatavo, iespiežot attiecīgus uzrakstus uz agrākajām 500 
rubļu Valsts kases zīmēm. 

Starp vārdu "lats" tiek apsvērti arī tādi valūtas nosaukumi kā "ozols", "zīme", "latva" un pat "franks".
Taču tā laika valdība, kuru vada Zigfrīds Anna Meierovics, lemj par labu tieši nosaukumam "lats". 

 

No 1920.gada līdz 1930.gadam akcīzes nodoklis Latvijā ir spirtam un alkoholiskajiem dzērieniem, arī alum un vīnam,
raugam, augļu un ogu sulām, bezalkoholiskajiem dzērieniem, tabakai un tās izstrādājumiem, sērkociņiem, naftas

produktiem un smēreļļām, kā arī kafijai un tējai.

Par budžeta likumdošanas sākumu Latvijā var uzskatīt 1919.gada 9.augustu, kad izdod pagaidu likumu par
kredītu saņemšanu no valsts. Tas ir spēkā, kamēr nav vienota valsts budžeta. 

Pirmo valsts budžetu Satversmes sapulce izveido par pirmajiem trīs mēnešiem 1920.gadā. Tā apjoms ir 436 miljoni rubļu. Budžetu
izstrādāt ir ārkārtīgi grūti, jo nav stabilas valūtas. Tāpat iepriekšējo gadu kases pārskatus ir grūti izveidot, jo summas ienāk

dažādās valūtās: Latvijas naudā, domes naudā, kerenkās, padomju naudā, Rīgas strādnieku naudā, Krievijas zelta un sudraba
naudā, Vācijas un Igaunijas markās u.c. 1920.gada 18.martā pieņem likumu, ar kuru Latvijas naudu atzīst par vienīgo 

maksāšanas līdzekli. 

1922.gadā pieņem likumu par darba laiku. Visiem fiziska darba
veicējiem dienā jāstrādā astoņas stundas, garīgā darba veicējiem -

sešas. Strādnieku algas daudz neatšķiras no ierēdņu atalgojuma. Tiek
ieviestas sociālās garantijas. Katram pienākas divu nedēļu

atvaļinājums, bet fabriku strādniekiem arī obligāta veselības
apdrošināšana. Valsts darbā strādājošie var saņemt pensiju.

Grūtniecēm pienākas četras nedēļas ilgs pirmsdzemdību un astoņas 
nedēļas garš pēcdzemdību atvaļinājums. 

1920.gada 20.aprīlī Latvijā tiek noteikts vispārējs iedzīvotāju
ienākuma nodoklis, ko dēvē arī par personas nodokli (tradicionāli šo

nodokli sauc 
par galvasnaudu). 

Tas ir jāmaksā visiem valsts iedzīvotājiem, kuri saņem darba algu vai
pensiju, gūst jebkādus ienākumus no kapitāla, nekustamā īpašuma,

tirdzniecības, amatniecības vai nodarbošanās ar t.s. brīvajām
profesijām (mākslinieki, ārsti, advokāti u.tml.). 

Kopš 1920.gada tiek izdots
Finanšu ministrijas

žurnāls “Ekonomists”. Tajā
publicē banku un akciju

sabiedrību statūtus,
saimnieciskās darbības

pārskatus, Valsts kontroles
sniegtos atzinumus par

valsts budžeta izpildi
u.tml.



1929-1938

1929-1938
FINANŠU MINISTRIJAI 100

Finanšu ministrija izvietota tai īpaši būvētā ēkā. Tā ir viena no lielākajām pirmās neatkarīgās Latvijas Republikas
nacionālās celtniecības programmas būvēm.

Būvdarbi ilgst no 1937.gada līdz
1940.gadam. Līdz kara sākumam

tie tā arī netiek pabeigti, lai 
gan daļējā lietošanā ēku nodod jau 

1940.gada 9.februārī.

Jaunceltnes projektu konkursā 1936.gadā 
1.vietu iegūst arhitekts Aleksandrs Klinklāvs, kuram arī uztic tā galīgo
izstrādi un darbu vispārējo vadību.

Kravas automašīna ar sviesta mucām, 1936.gads

Brīvās Latvijas veiksmes
stāsts ir eksports.
Eksportē bekonu, linus,
finieri. Vispopulārākā
prece ir sviests.
1938.gadā Latvija ir
4.vietā Eiropā un 6.vietā
pasaulē sviesta eksporta
jomā.  

Līdz Otrajam Pasaules
karam valsts aktīvi
finansē celtniecību.

Uzceltas vai pārbūvētas
daudzas nozīmīgas
sabiedriskās ēkas,

skolas un uzņēmumi.
Viens no tiem ir

Ķeguma HES projekts. 



1939-1948
FINANŠU MINISTRIJAI 100

1939.gadā darbību sāk tolaik lielākā un modernākā
Ķeguma hidroelektrostacija. Jaundibinātā uzņēmuma
rīcības kapitālu trīs miljonu latu apmērā iemaksā Finanšu
ministrija, kas šo summu ņem no Saimnieciskās dzīves
atjaunošanas fonda. 

Līdz Otrajam pasaules karam lats ir viena no
drošākajām valūtām pasaulē. Tā pietiekamo

stabilitāti nodrošina Valsts zelta fonda
rezerves, kas kopā ar ārzemju valūtas

krājumiem un īstermiņa vērtspapīriem
divkāršā apmērā sedz apgrozībā esošos latus. 

Sākoties Otrajam pasaules karam, pieņem likumu par preču krājumu izveidošanu un pārraudzību. Finanšu
ministrija nosaka, kādiem tirdzniecības, rūpniecības un amatniecības uzņēmumiem un kādos apmēros ir
jāveido preču un izejvielu krājumi. Tāpat apstiprina preču, kuru izvešana no Latvijas ir aizliegta, sarakstu,
piemēram, metāls, vilna un kokvilna, degviela un smērvielas.

Finanšu ministra Jāņa Kaminska
laikā pārkārtots 1939.-1940.gada

valsts budžets. Dēvēts par pārejas
perioda budžetu, to paredzēts

veikt nevis kā agrāk
saimnieciskā, bet kalendārā gada

ietvaros. Pārejas perioda valsts
budžets sākas 1939.gada 1.aprīlī

un noslēdzas nevis 1940.gada
31.martā, bet 31.decembrī.

1940.gada 9.februārī daļējā lietošanā tiek nodota tagadējā Finanšu ministrijas ēka –
galvenais korpuss Lielajā Smilšu ielā, daļa no korpusa Lielajā Zirgu ielā un pagalma
korpusi. Līdz Latvijas valstiskas neatkarības likvidēšanai Finanšu ēkas būvdarbi netiek
pabeigti. Tos turpina 1941. un 1942.gadā. 
Padomju varas laikā, 1940. un 1941.gadā, Finanšu nama uzbūvētajos korpusos atrodas
Latvijas PSR Finanšu Tautas komisariāts un tā struktūrvienības. Nacistiskās Vācijas
okupācijas laikā, no 1941.gada vasaras līdz 1944.gada rudenim, ēkā strādā okupētās
Latvijas ģenerālapgabala administrācija (Generalkomisariat in Riga) un Latviešu Zemes
pašpārvaldes Finanšu ģenerāldirekcija, kā arī vēl citas pašpārvaldes institūcijas. Pēc
Latvijas otrreizējās iekļaušanas PSRS sastāvā ēkā atrodas PSR Finanšu Tautas
komisariāts, kopš 1946.gada – Finanšu ministrija un ar to saistītās naudas aprites
iestādes. Daļu telpu izmanto arī Latvijas PSR Rūpniecības un enerģētikas ministrija,
savukārt korpusā ar ieeju no Meistaru ielas kādu laiku atrodas Latvijas PSR Zinātņu
akadēmija. 

Reizē ar Latvijas okupāciju aizsākas vērtību atsavināšana
un nosūtīšana uz PSRS. Uz Maskavu tiek aizvesti vērtīgi

dokumenti, dārglietas, grāmatas, kā arī citas vērtības. PSRS
Finanšu ministrijas Dārgmetālu pārvalde piesavinās

bankās un lombardos esošās vērtības, kā arī tās, kuras bez
mantiniekiem ir palikušas pēc cilvēka nāves. 

100Padomju okupācija (1940.-1941.) Vācu okupācija (1941.-1945.)

Pi
ec

as
 r

ei
hs

m
ar

ka
s 

(1
94

4)

Vācijas okupācijas sākumposmā Latvijā par likumīgu maksāšanas
līdzekli tiek atzīti rubļi (pēc kursa 10 rubļi = 1 reihsmarka). Līdz ar
reihsmarku emisiju, tās pakāpeniski kļūst par vienīgo maksāšanas
līdzekli. Okupēto austrumu zemju vajadzībām domāto reihsmarku
lietošana ir atļauta tikai šajās teritorijās, bet ne pašā Vācijā, jo šai papīra
naudai nav nodrošinājuma. Latvijā ir aizliegta Vācijas papīra naudas –
arī reihsmarku apgrozība. Šāda monetārā politika rada milzu inflāciju
un situāciju, ka Latvijā izsīkst preču krājumi. Tas noved pie attīstīta
melnā tirgus un tā sauktās maiņas tirdzniecības.

1940.gada naudas reformas ietvaros Latvijā apgrozībā
tiek laista padomju nauda – valsts kases zīmes ar

nominālu 1, 3, 5 rubļi un banknotes ar nominālu 1, 2, 3, 5,
10, 25 červonci (1 červoncs = 10 rubļi). Sīknaudu veido

vara un niķeļa kapeikas. Lai gan lata vērtība ir vismaz trīs
reizes vērtīgāka par rubli, noteiktais naudas kurss ir 1:1.

Ar šo naudas reformu faktiski ir notikusi lata vērtības
samazināšana, kam seko pamatīgs cenu kāpums.

1941.gada 25.martā, iedzīvotājus iepriekš nebrīdinot,
latus pilnībā izņem no apgrozības. Turpmāk Latvijā tie

vairs nav likumīgs maksāšanas līdzeklis.

Vācu okupācijas laikā pašvaldību budžeta izdevumu naudas
lielākā daļa tiek tērēta satiksmei, veselības aizsardzībai,
sociālajai nodrošināšanai, kā arī izglītībai un kultūrai. Naudas
(reihsmarku) nevērtības dēļ izdevumu daļu ir iespējams
izpildīt tikai par 50%-75%. Rodas budžeta pārpalikums, kas ir
obligāti jānodod vācu iestādēm, kas to savukārt izlieto kara
finansēšanai.

Ņemot vērā smagos kara gadus, lielus daudzumus uzkrāto pārtikas
un citu preču izved uz Vāciju vai izlieto karaspēka apgādei, atstājot
vietējiem iedzīvotājiem tikai minimālus krājumus. Lauksaimniekiem
nosaka obligātas nodevas. Pārtikas precēm ievieš kartīšu sistēmu,
turklāt Baltijas valstīs paredzot mazākas devas nekā Vācijā – zem tai
laikā aprēķinātā iztikas minimuma

1946.gada sākumā Finanšu tautas komisariātu
pārveido par Finanšu ministriju. 

1939-1948



1949-1958

100
1949.gadā Latvijas PSR Finanšu ministrijā izdod rīkojumu par sistemātisku apmācības kursu organizēšanu, noslēgumā kārtojot eksāmenus. Lai celtu
kvalifikāciju, pēc izstrādātas PSRS Finanšu ministrijas programmas 1949.gadā īpašos kursos ir jāmācās un jāceļ kvalifikācija 25 ministrijas darbiniekiem. 
 
Arī 1958.gadā tiek sagatavots mācību plāns Finanšu ministrijas budžeta inspektoriem. Kopumā mācības aptver astoņas jomas: politekonomija, PSRS
budžets, tautsaimniecības nozaru ekonomika, vietējās rūpniecības grāmatvedības uzskaite, uzskaite finanšu un budžeta iestādēs, bilances un atskaites
analīze, budžeta izpildes analīze un tāmes budžeta iestādēs, kadru lietas. 
 
1950.gada 20.oktobrī izdotā Pavēle Nr.807 par prēmijām par labiem ceturkšņa darba izpildes sociālistiskās sacensības rezultātiem atspoguļo, ka 1950.gada
III ceturksnī sociālistiskās sacensības ietvaros Cēsu rajona finanšu pārvalde ir uzvarējusi, nodrošinot nodokļu plāna izpildi par 126%. Par to pienākas
naudas prēmija – 10 000 rubļu. Otrās vietas ieguvēja ir Rūjienas rajona finanšu pārvalde, kurai pienākas 6 000 rubļu naudas prēmija. 
 
Sociālistiskās sacensības uzvarētājam – rajona finanšu pārvaldes kolektīvam, pienākas ne tikai naudas prēmija, bet arī Latvijas PSR Finanšu ministrijas
ceļojošais Sarkanais karogs. 
 
Prēmija tiek noteikta Cēsu rajona finanšu pārvaldes vadītājam 1000 rubļu apmērā, dodot tiesības vadītājam prēmēt darbiniekus, kuri ir uzrādījuši
vislabākos darba rezultātus 1950.gada III ceturksnī, kopumā par 9000 rubļiem. Savukārt otrās vietas ieguvējiem Rūjienas rajona finanšu pārvaldes
vadītājam 800 rubļu apmērā, dodot tiesības vadītājam prēmēt darbiniekus, kuri ir uzrādījuši vislabākos darba rezultātus 1950.gada III ceturksnī, kopumā
par 5200 rubļiem. 
 
1958.gada rudenī, no 7.oktobra līdz 21.oktobrim, lai palīdzētu lauksaimniecības ražas novākšanas darbos, pēc Rīgas Kirova rajona partijas komitejas
uzdevuma uz Auces rajonu tiek sūtīti 10 Finanšu ministrijas darbinieki.  
 
1958.gada 28.septembrī Latvijas PSR finanšu ministrs izdod rīkojumu. Tiek noteikts, ka saistībā ar Latvijas PSR budžeta projekta 1959.gadam izskatīšanu
PSRS Finanšu ministrijā tiek komandēti uz Maskavu 11 Finanšu ministrijas pārstāvji. Piemēram, Budžeta pārvaldes vadītājam PSRS Finanšu ministrijā
komandējumā Maskavā ir jāatrodas no 30.septembra līdz 20.oktobrim.  
 
1950.gadā Finanšu ministrijā ir Nodokļu un nodevu pārvalde, Budžeta pārvalde, Daudzbērnu un vientuļo māšu valsts pabalstu nodaļa, Lauksaimniecības
finansēšanas nodaļa, Komunālās saimniecības finansēšanas nodaļa u.c. Pastāv teritoriālās rajonu finanšu pārvaldes. 

Loterijas biļete (1958.gads) ar aprakstu, kādas preces (tās tolaik ir
deficīta preces, līdz ar to cilvēki ir motivēti tās pirkt) un naudas
summas iespējams laimēt. Interesanti laimesti – bajāni un medību
bises. Vislielākais ieguvums, protams, ir mašīna, kuras tolaik ir
neiespējami nopirkt. Šajā periodā Latvijas teritorijā ir gan
Vissavienības loterijas, gan LPSR Finanšu ministrijas izdotas loterijas.

Ar Latvijas PSR
Augstākās

Padomes Prezidija
Dekrētu b. Fjodors
Ņikitas d. Manoilo
iecelts par Latvijas
Finanšu ministru.  

"Cīņa", 1952.gada
augusts 

LPSR Finanšu ministrijas nama pārvaldei vajadzīgs: STRĀDNIEKS un
LIFTA UZRAUGS (zēns). Pieteikties Smilšu ielā 1, 323.ist.  

"Cīņa", 1950.gada jūnijs 

Nozīmīgākais budžeta ienākumu veids ir nodokļi. No tiem vislielākos ieņēmumus nodrošina apgrozījuma
nodoklis, taču ir arī iedzīvotāju ienākuma nodoklis, lauksaimniecības nodoklis, vecpuišu un mazģimeņu
nodoklis. Nodoklis faktiski ir arī valsts aizņēmumi no iedzīvotājiem – tā dēvētās “obligācijas” jeb
vērtspapīri, kas iedzīvotājiem ir par nopelnīto jāiegādājas. Atteikšanās "aizdot" valstij naudu tiek
kvalificēta kā kaitniecība.

PSRS Augstākā Padome izdod dekrētu par darba nedēļas saīsināšanu. Pakāpeniski notiek pāreja uz 42
stundu darba nedēļu (septiņas stundas dienā, jo tolaik strādā arī sestdienās). 

FINANŠU MINISTRIJAI 100



1959-1968

1959-1968

100
FINANŠU MINISTRIJAI 100

No 1951.gada līdz 1960.gadam ministrijas aparāts tiek vienkāršots. Atsevišķas funkcijas tiek pārceltas uz
citām iestādēm, piemēram, 1956.gadā Valsts pabalstu daudzbērnu ģimenēm un vientuļām mātēm
nodaļa tiek likvidēta un pārcelta uz Sociālās drošības ministriju. 1958.gadā valsts apdrošināšana tiek
pārcelta no tiešās PSRS Galvenās apdrošināšanas pārvaldes uz Finanšu ministriju. Ministrijas galvenais
uzdevums ir vadīt un kontrolēt visas republikā esošās finanšu nodaļas, izstrādāt valsts budžetu,
kontrolēt tā izpildi. Katru gadu no rajoniem tiek saņemti pieprasījumi par nepieciešamo finanšu
speciālistu (grāmatvežu) nodrošinājumu. 1956.gadā galvenā kontroliera-revīzijas pārvalde tiek iekļauta
Finanšu ministrijas struktūrā. 

Gan ministrijā, gan
ārpus tās tiek
rīkoti dažādi

darbinieku kopējie
pasākumi.
Piemēram,

ekskursijas gan pa
Latvijas PSR, gan

visu PSRS
teritoriju, 

Ziemassvētku
pasākumi,

darbinieku
rokdarbu izstādes,

fotokonkursi,
spartakiādes.

Ministrijas
kolektīvs piedalās

dažādās
demonstrācijās. 

Ekskursija Koknese-Staburags, 1958.gads

Piebaltijas valstu republiku Finanšu ministriju darbinieku spartakiāde, 1966.gads

Šī laika posma būtiskākais notikums ir otrā naudas reforma 1961.gadā. Padomju okupācijas rezultātā 1944.gadā Latvija atkal nonāk
PSRS finanšu sistēmā. Ņemot vērā preču trūkumu un lielo naudas apgrozījumu (t.sk. lieli viltotās naudas apjomi), PSRS veic vairākas

naudas reformas ar mērķi samazināt inflāciju: 1947.gada, 1961.gada un 1991.gada reforma. Visām minētām padomju reformām ir
kopīgs mērķis – apturēt inflāciju un stiprināt padomju rubli.

Lēmumu par naudas reformu pieņem 1959.gada maijā, par ko ziņu aģentūra TASS pavēstao tikai tā paša gada 26.jūnijā. Reforma sākas
1961.gada 1.janvārī. Naudas mainīšana notiek trīs mēnešus.  Ārzemju medijos finanšu eksperti izvērtē naudas reformas potenciālo

ietekmi, proti, 

1947.gada naudas reformā cieš gan skaidrās naudas uzkrājumu īpašnieki, gan valsts kredītu ņēmēji, jo viņu kredītsaistības netiek
pārvērtētas, gan arī tie iedzīvotāji, kuru noguldījumu apmērs krājkasēs un Valsts bankās pārsniedz 3000 rubļu. 1961.gada naudas

reformā tiešus zaudējumus neviens necieš. Visa apgrozībā esošā skaidrā nauda, noguldījumi un valsts noteiktās cenas tiek
pārrēķinātas attiecībā 10 pret 1. Vienīgi nekorekti noteiktā valūtas kursa dēļ attiecībā pret ASV dolāru, sadārdzinās importa

preces un izejvielas .

Latvijas PSR Finanšu ministrijas Budžeta pārvaldes priekšnieks Jānis Blekte par budžeta izveidi 1969.gadam skaidro, ka Latvijas PSR
valsts budžets ar tajā ietilpstošajiem vietējiem (rajonu, pilsētu, pilsētciematu utt.) budžetiem ir vienota Padomju Savienības finanšu

plāna sastāvdaļa, ar kura palīdzību tiek organizēta tautas saimniecības plānā paredzēto pasākumu izpilde. Tā 1968.gada 13.decembrī
PSRS Augstākā Padome nosaka Latvijas PSR budžetu ieņēmumus un izdevumus 1969.gadam 770,6 miljonu rubļu apmērā. 

PSRS Augstākās Padomes noteiktie ieņēmumu un izdevumu apmēri nekādā ziņā neierobežo Latvijas PSR un republikas Augstāko Padomi noteikt citu
budžeta apjomu, ievērojot paredzēto atskaitījumu procentu no ienākošajām nodokļu summām. Ministru Padome pēc priekšlikumu izskatīšanas nosaka

Latvijas PSR valsts budžetu 1969.gadam ieņēmumos — 784,8 miljoni rubļu, izdevumos — 783,9 miljoni rubļu. Augstākās Padomes Plāna un budžeta komisija,
izskatot valdības iesniegto jauno budžeta projektu, ņem vērā deputātu priekšlikumus un ierosinājumus. Budžeta projekts tiek vēl palielināts par 6,2

miljoniem rubļu, tai skaitā paredzot papildu izdevumiem vietējos budžetos 4,5 miljonus rubļu. 

Saskaņā ar  LKP CK plēnuma lēmumu 1959.gadā sākas “buržuāzisko nacionālistu” ierobežošana un
latviešu izslēgšana no vadošajiem valsts amatiem visās jomās, to skaitā arī Finanšu ministrijā. 

“.. šāda reforma varētu sagatavot ceļu zelta rublim kā starptautiskam maksāšanas līdzeklim”.



1969-1978
FINANŠU MINISTRIJAI 100

Šīs desmitgades periods LPSR ekonomiskajā attīstībā ietilpst t.s. Brežņeva laikā. Sadzīviskās
labklājības līmenim ir tendence augt. Valstī tiek veicināta būvniecība, mašīnbūve, elektronika,

enerģētika un lauksaimniecība, kas paaugstina arī nodarbinātības līmeni. Uzņēmumiem ir
raksturīga vertikālā integrācija. Visu projektē, ražo, apkalpo un transportē pats uzņēmums, lai

izvairītos no nedisciplinētiem piegādātājiem/sadarbības partneriem. Sievietes arvien vairāk tiek
iesaistītas ražošanā. Nestrādājoša pieaugusi persona ir retums. Vidējā neto darba samaksa

tautsaimniecībā 1975.gadā ir ~120 rubļu.  

Preču cenas

Burtnīca – 0,02 rubļi (~0,08 eiro) 
Krāsainie zīmuļi – 0,27 rubļi (~1,16 eiro) 
Vīriešu ādas apavi – 45 rubļi (~193 eiro) 
Sieviešu ādas apavi – 70 rubļi (~300 eiro) 
Fotoaparāts Zenit – 140 rubļi (~601 eiro) 
Vīriešu ziemas mētelis – 220 rubļi (~944 eiro) 
Krāsu televizors – 685 rubļi (~2940 eiro) 
Melnbaltais televizors – 525 rubļi (~2254 eiro) 
Ledusskapis – 250 rubļi (~1073 eiro) 
Auto Volga – 9193 rubļi (~39 486 eiro) 
Auto Žigulis – 5605 rubļi (~24 064 eiro) 
Liellopu gaļa – 1,90 rubļi/kg (~8,14 eiro) 
Cūkgaļa – 2,00 rubļi/kg (~8,57 eiro) 
Doktordesa – 2,30 rubļi/kg (~9,87 eiro) 
Sviests – 3,50 rubļi/kg (~15 eiro) 
10 olas – 1,05 rubļi (~4,5 eiro) 
Piens – 0,28 rubļi/litrs (~1,20 eiro) 
Baltmaizes kukulis – 0,28 rubļi (~ 1,20 eiro) 
Cukurs – 0,94 rubļi/kg (~4,00 eiro) 
Rīsi – 0,88 rubļi/kg (~3,78 eiro) 
Degvīns Maskovskaja – 2,87 rubļi/puslitrs (~12,32 eiro) 
Telefona maksa – 2,50 rubļi/mēnesī (~10,73 eiro) 
Elektrības maksa – 0,04 rubļi/kWh (~0,17 eiro) 
Sabiedriskā transporta biļete – 0,04 rubļi (~0,17 eiro) 
Taksometrs – 0,20 rubļi/km (~0,86 eiro). 100

Pārtikas problēmas: gaļas trūkums kopš 1969.gada, kartupeļu trūkums 1972.gadā un
1973.gadā, cukura krīze 1978.gadā. No veikaliem izzūd importa preces. Rūpniecības

preču veikalos ir tukši plaukti. Veiksmes gadījumā – ilga stāvēšana garā rindā. Kāroto
vai vajadzīgo lietu iespējams dabūt caur pazīšanos.

 
Vai šī ir tā laimīgā biļete, ko Mirtas tante
nopērk par 30 kapeikām? Pēc tam viņas

šķūnītī atrodas tiem laikiem lepns auto —
VAZ-2101. Tā dokumentos ierakstīts:

"cveta beloj noči". Mirtas tante to latviski
tulko kā "Jāņu nakts krāsā" . 

1969.gadā ministrijas nosaukums ir Latvijas PSR Finanšu ministrija.

Šajā desmitgadē Finanšu ministrijai ir pilnvarojums un tiesības veikt pašvaldību
finanšu nodaļās budžeta izstrādi un izpildes darba revīzijas, kā arī noteikt
pasākumus atklāto trūkumu novēršanai. Ministrijas revidenti konstatē, ka

pašvaldībās ir noteiktas nepietiekošas kontroles, kā rezultātā valsts budžetā
ienāk mazāk apgrozījuma (PVN) nodoklis. Finanšu nodaļu kontroles darbā tiek

pieļauti nopietni trūkumi: neievērota finanšu tāmju disciplīna, vērojama
nelikumīga naudas līdzekļu izlietošana, nav nodrošināta materiālo vērtību

saglabātība, nepareiza nodokļu iekasēšana, naudas līdzekļu piesavināšanās u.c.
finanšu disciplīnas pārkāpumi. 

 
Revīzijas ziņojumi tiek rakstīti uz Finanšu ministrijas pavēles (rīkojuma)

veidlapas. To paraksta pats ministrs. Dokumentācija lielākoties tiek gatavota
krievu valodā, t.sk. arī veidlapās, kuru galvene ir latviešu valodā. Uz rīkojumiem ir

tikai ministra paraksts. Ir arī dokumenti, kurus rotā pat 14 vīzas. Šajā laika
periodā raksturīgi, ka ministrs pats sev un saviem vietniekiem darbus nodod ar

rīkojuma palīdzību. 
 

Lai novērstu revīzijā konstatētos trūkumus, ministrs pavēl vainīgajiem veikt
konkrētus pasākumus, piemēram, novērst trūkumus darba algas izmaksu

aprēķinos, atmaksāt nepareizi iekasēto nodevu pilsoņiem, uzlabot darbinieku
kvalifikācijas celšanas darbu, uzlabot organizatorisko struktūru utt. Vainīgajam

par paveikto ir jāatskaitās Finanšu ministrijai. 
 

Līdzīgi kā mūsdienās, septiņdesmitajos gados tiek rakstīti rīkojumi par dažādām
problēmām un nepilnībām: nelikumīgi izmaksātas naudas summas, īpašumu

saglabātība, līdzekļu izlietojums neatbilstoši mērķim, kvalitatīva budžeta izpilde,
nepilnības preču un pakalpojumu cenu un tarifu veidošanā, prēmiju

aprēķināšana un piešķiršana, komandējumu un personāla uzskaite, darbinieku
štatu aprēķināšana. 

 
Ministrija katru gadu izdod rīkojumu par militārās apmācības plāniem

ministrijas darbiniekiem, kam militārai apmācībai jāvelta noteikts stundu skaits
gadā. Ministrija, lai nodrošinātu militārās mobilizēšanas institūciju personāla

uzturēšanu, oficiālā pieprasījumā lūdz Veselības ministriju organizēt
mobilizēšanas rezerves – medicīnas un sanitārā īpašuma neatkarīgo budžeta

centralizēto bāzi. Šim nolūkam ir paredzēts papildus uzbūvēt 5,2 tūkstošus
noliktavu – uzglabāšanas laukumu. Veselības ministrija ir atbildīga par

noliktavās uzkrāto īpašumu uzglabāšanu. 

Tā laika presē tiek atspoguļots pilns Latvijas
PSR likuma “Par Latvijas Padomju

Sociālistiskās republikas valsts budžetu
XXXX.gadam” teksts. Likumam nemainīgi ir

deviņi panti.

1974.gadā laikrakstā “Cīņa” tiek publiskots finanšu ministra raksts
“Grāmatvedības aktuālās problēmas”. Tajā norādīts, ka

centralizētās grāmatvedības izveidošana ir ļāvusi samazināt
izdevumus pārvaldes aparāta uzturēšanai, uzlabojusi valsts

līdzekļu izlietojuma kontroli un nodrošinājusi pareizāku uzskaiti.
Uzskaites centralizācija un mehanizācija laika posmā no 1970.gada
līdz 1973.gadam uzskaites darbinieku skaits ir samazināts par 667

cilvēkiem, tādējādi ietaupot 562 tūkstošus rubļu uz algu rēķina.
Minētajā rakstā norādīts, ka republikas ministrijas un resori pārāk

maz uzmanības pievērš grāmatvedības kontrolei pakļautajos
uzņēmumos, organizācijās un iestādēs.



1979-1988
FINANŠU MINISTRIJAI 100

1979-1988

Šajā periodā dokumenti ir
krievu valodā. 1979.gadā

ministra Roberta Praudes
parakstītie rīkojumi ir

mašīnrakstā sagatavoti A5
formāta dokumenti.

Veidlapām nav
identifikācijas – parastas

baltas lapas.

Darbinieku personiskajās lietās dokumenti, anketas,
autobiogrāfija ir krievu valodā. Retos gadījumos var

atrast, ka darbinieks anketu un autobiogrāfiju ir
rakstījis latviešu valodā. No 1979.gada līdz 1981.gadam

Finanšu ministrijā lielākā daļa darbinieku ir
krievvalodīgie, kuri pēckara gados atbraukuši uz

Latviju (minēts autobiogrāfijās).

Personas lietās ir tādi dokumenti kā
autobiogrāfija, kur cilvēks sīki izklāsta savu

dzīves gājumu un savas ģimenes statusu,
pieminot gan savus vecākus, vecvecākus, gan

laulātos un bērnus. Visiem ir aprakstīta
nodarbošanās, nacionalitāte, vai ir būts ārzemēs,
partijas piederība/stāžs, vai ir dienēts armijā un

kāda ir attieksme pret karaklausību, kāda ir
dienesta pakāpe, kas pieder (nekustamais

īpašums), kas zaudēts kara gados utt.  
Jāmin, ka vēl 1979.gadā lielākajai daļai

darbinieku nav augstākās izglītības. Personas
lietā kā izglītību apliecinošs dokuments ir

pievienota liecība.  

Laika periodā no 1979.gada līdz
1988.gadam ir mainījušies arī amatu

nosaukumi: 
 revidents (alga – 150 rubļi); vecākais

revidents (175 rubļi); vadošais
ekonomists (170 rubļi); vadītājs (270

rubļi); vietnieks (230 rubļi); inspektors
(110 rubļi); ministrs (350 rubļi). 

 
80.gados papildus jau minētajiem

amatiem ir minēti:  
vecākais matemātiķis (180 rubļi);

grupas vecākais (190 rubļi);
informācijas skaitļošanas centra

inženieris programmētājs (170 rubļi);
vecākais inženieris-elektroniķis (170

rubļi); projektēšanas nodaļas
elektromehāniķis (180 rubļi); funkciju
ieviešanas nodaļas vadītājs (225 rubļi);

direktors (400 rubļi). 

Latvijas PSR Finanšu ministrijas Rīgas Finanšu – kredītu tehnikums (atrašanās vieta tā laika Gorkija ielā 1b), kur divu gadu
laikā var iegūt finansista, naudas apgrozības  un kredīta, valsts budžeta speciālista profesiju un trīs gadu laikā iegūt izglītību
nodokļu un nodevu specialitātē. 
Pētera Stučkas Latvijas Valsts Universitāte (krievu: Латвийский государственный университет им. П. Стучки). Studējot
sešus gadus, tiek iegūta ekonomista izglītība.  
Rīgas pilsētas komercskola. Mācoties piecus gadus, var iegūt padomju tirdzniecības ekonomikas kvalifikāciju. 

1981.gada lietās pirmo reizi parādās
Finanšu ministrijas veidlapa, kas

noformēta ar ģerboni.

Nu jau visi dokumenti ir mašīnrakstā,
izņemot grāmatvedības dokumentus. Tie ir
rokrakstā un lielākoties krievu valodā.

Vērienīgs tā laika
projekts, kura

finansēšana
veikta no valsts

budžeta, ir Vanšu
tilta būvniecība.

To atklāj
1981.gada

21.jūlijā.

80.gados, līdzīgi kā
mūsdienās, vadošie

darbinieki ir arī
biedri deputāti, kuri

nozīmīgākos
valstiskos

jautājumus izskata tā
laika Latvijas PSR

Augstākās Padomes
sesijās. 

Tā 1988.gada
10.sesijā Latvijas PSR

finanšu ministrs
deputāts Jānis Blekte
atskaitās valdībai par

1987.gada valsts
budžeta izpildi. 

80.gadu personas lietās daudziem darbiniekiem ir norādītas šādas mācību iestādes:



1989-1998
FINANŠU MINISTRIJAI 100

1992.gadā tiek pieņemts
lēmums laist apgrozībā
Latvijas rubļus. Tā ir Latvijas
Bankas pagaidu naudaszīme. 

1993.gadā Latvijā atjauno latu kā vienīgo legālo maksāšanas līdzekli.

Valsts budžeta iekārta un process Latvijā ir noteikts ar vairākiem deviņdesmitajos gados
pieņemtajiem likumiem par budžeta tiesībām un finanšu vadību, par pašvaldību budžetiem,
finanšu izlīdzināšanu u.c. normatīvajiem aktiem, kas laika gaitā vairākkārt grozīti, atcelti. 
1991.gada 13.augustā Augstākā Padome apstiprina iepriekšējā 1990.gada valsts budžeta
izpildi, kurā ieņēmumi pārsniedz izdevumus. Šis ir pirmais neatkarīgās valsts budžets, kura
ieņēmumu daļu veido gan 1990.gada nogalē un 1991.gada sākumā ieviestie nodokļi, gan
ieņēmumi no ārējās ekonomiskās darbības. 
1992.gada pirmā pusgada valsts budžetā ir iestrādāta arī Ministru Padomes noteiktā kārtība
par vienotu darba samaksas sistēmu no valsts un pašvaldību budžeta finansējamo iestāžu
darbiniekiem. 
1992.gada 24.novembrī tiek apstiprināta 1993.gada valsts budžeta koncepcija - tā paredz
būtiskas pārmaiņas. Viena no tām - valsts budžeta gads sākas 1.janvārī un beidzas
31.decembrī. 
1994.gada valsts budžets ir pirmais nacionālās valūtas - lata budžets. 1995.gadā valsts
budžetu pirmo reizi apstiprina iepriekšējā gada nogalē, un jaunais gads sākas ar apstiprinātu
valsts budžetu. 
Valsts konsolidētā budžeta izpildi līdz 1993.gadam nodrošina Latvijas Banka, bet pēc tam
Finanšu ministrija ar Valsts kases palīdzību, kas atbilstoši budžeta klasifikācijas kodiem veic
ieņēmumu uzskaiti un nodrošina asignējumus jeb apsaimnieko valsts budžeta līdzekļu kontu
bankās. 

Finanšu ministrijas ēkā atrodas arī citas institūcijas, piemēram, Meža ministrija,
Valsts cenu komisija, Enerģētikas ministrija, Tirdzniecības ministrija. 
Sākas ministrijas “datorizācijas” ēra. Sākotnēji Nodokļu politikas departamentā
uz visu departamentu ir trīs datori. Tie atrodas atsevišķā kabinetā, un darbinieki
ar sagatavotiem melnrakstiem dodas gatavot dokumentus. 1995.gadā datoru
skaits pieaug - ir aptuveni viens dators uz pieciem darbiniekiem. 

Valsts budžets

Notiek neatkarīgās Latvijas Republikas un tās finanšu sistēmas atjaunošana 
un nostiprināšana. 

Saskaņā ar Ministru Padomes 1990.gada 17.augusta apstiprināto nolikumu
Finanšu ministrija kļūst par vadošo valsts pārvaldes iestādi finanšu nozarē,

kas izstrādā valsts finanšu politiku un organizē tās īstenošanu Latvijā.

1990.gada 4.maijā ar Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu
bijusī Latvijas PSR Finanšu ministrija kļūst par Latvijas Republikas 

Finanšu ministriju. 
Ar Ministru Padomes 1990.gada 3.aprīļa lēmumu tiek izveidota Galvenā valsts

finanšu inspekcija un tai pakļautās Latvijas PSR rajonu, republikānisko pilsētu un
pilsētas rajonu valsts finanšu inspekcijas (Valsts ieņēmumu dienests no 1993.gada 

25.novembra). 

1991.gadā apkārt Saeimas namam un Ministru kabinetam, kā arī pie Latvijas  
radio un Finanšu ministrijas ēkas tiek izveidotas barikādes. 

Pēc 1990.gada 4.maija Latvijā tiek saglabāta PSRS nodokļu sistēma. Tajā veic jaunajai sistēmai
atbilstošas izmaiņas. Piemēram, Ministru Padome nolemj, ka ienākuma nodoklis no peļņas vai cita veida
ienākumiem noteiktā apmērā ir jāmaksā komjaunatnes organizāciju saimnieciskajiem formējumiem. 
1990.gada 16.oktobrī Ministru Padome nosaka vēl vairāku saimnieciskās darbības veidu aplikšanu ar
nodokļiem - tiek noteikts azartspēļu ienākuma nodoklis, videofilmu demonstrēšanas ienākuma
nodoklis, izklaidējošo pasākumu ienākuma nodoklis, kā arī jaunas apgrozījuma nodokļu likmes par
saražoto produkciju.
Darbs pie jaunās sistēmas veidošanas Latvijā sākas 1990.gada otrajā pusē divvaldības apstākļos. Var
uzskatīt, ka laikā līdz 1991.gada 21.augustam valstī pastāv dubultā nodokļu iekasēšana. Piemēram, PSRS
ministriju un resoru lielie uzņēmumi jeb tā sauktie vissavienības pakļautības uzņēmumi, kas atrodas
Latvijā, nodokļus turpina maksāt pēc PSRS nodokļu likumiem.
Jaunās valsts vienotas nodokļu sistēmas juridiskais pamats ir ielikts līdz ar 1990.gada 28.decembra
lēmumu. Tas noteic, ka Latvijā no 1991.gada 1.janvāra stājas spēkā jauna nodokļu sistēma. PSRS nodokļu
sistēma vairs nav spēkā. Jāatzīmē, ka Latvijā līdz 1991.gada 1.janvārim spēkā ir PSRS attiecīgajos
likumdošanas aktos noteiktais neprecēto, vientuļo, mazģimeņu un bezbērnu nodoklis.

Latvijas-Ķīnas 
Nodokļu 

Konvencijas 
parafēšana, 

1996.gads  

Attīstoties valsts ekonomikai un mainoties uzņēmējdarbības videi, kā arī izvirzot valsts stratēģisko
mērķi kļūt par Eiropas Savienības dalībvalsti, deviņdesmito gadu pirmajā pusē un vidū rodas
nepieciešamības reformēt un mainīt pastāvošo Latvijas valsts nodokļu un nodevu sistēmu. Pilnībā tiek
mainīti likumi par iedzīvotāju ienākuma nodokli un par dabas resursu nodokli. Likums par peļņas
nodokli tiek aizstāts ar likumu par uzņēmumu ienākuma nodokli. 1994.gadā spēkā stājas izmaiņas
likumā par apgrozījuma nodokli, kas 1995.gada 1.maijā tiek aizstāts ar likumu par pievienotās vērtības
nodokli. Jauns valsts noteiktais maksājums ir 1995.gada 1.janvārī Latvijā ieviestais izložu uz azartspēļu
nodoklis un nodeva.
Deviņdesmito gadu pārmaiņas Latvijas nodokļu sistēmā juridiski nostiprina arī jaunais likums par
nodokļiem un nodevām Latvijas Republikā, kas stājas spēkā 1995.gada 1.aprīlī un aizstāj 1990.gada
28.decembra nodokļu jumta likumu.
Latvijas valsts budžeta struktūras statistika deviņdesmito gadu vidū un otrajā pusē liecina, ka
vislielākos ieņēmumus, neskaitot valsts sociālās apdrošmāšanas iemaksas, šajā laikā dod PVN
(23%-25%), IIN (apmēram 15%), akcīzes nodokļa un UIN (apmēram 10%) maksājumi. Tas liecina par to,
ka nodokļu maksājumi valsts budžetā ir kļuvuši par galveno Latvijas valsts finanšu resursu avotu. 

Nodokļi



1999-2008
FINANŠU MINISTRIJAI 100

 Mēnešalga ministrijas augstākajām amatpersonām vidēji ir 780 lati
(1 109,84 eiro), departamentu direktoriem  –  670 Ls (953,32 eiro),

patstāvīgo nodaļu vadītājiem – 557 Ls (792,54 eiro). Nodaļu vadītāju
mēnešalga vidēji ir 370 Ls (526,46 eiro), vecāko referentu un

referentu – 165 Ls (234,77 eiro).

Finanšu ministrijā 2002.gada laikā notiek strukturālas pārmaiņas, kas 
nepieciešamas pieaugošā darba apjoma dēļ. Turklāt saistībā ar Latvijas

integrāciju Eiropas Savienībā izveidotas jaunas struktūrvienības.  
Tiek izveidota ministrijas mājaslapa.

Finanšu ministrijā izveido ES fondu departamentu un Finanšu kontroles
departamentu, kas tieši saistīti ar ES jautājumu risināšanu. Līdzīgi kā ES
pirmsstrukturālo fondu PHARE, SAPARD un ISPA līdzekļu izmantošanā

Finanšu ministrija ir vadošā iestāde, kas atbildīga par veiksmīgu sistēmas
kopējo darbību.

Ministrijas attīstībā 2005.gads iezīmē sākumu svarīgam posmam
– tiek sākts darbs pie Finanšu ministrijas darbības vidēja termiņa

stratēģijas 2007.-2009.gadam. Tās izstrāde veicinās ne tikai
ministrijas uzdevumu prioritāšu noteikšanu, bet arī iespēju

kvalitatīvi izvērtēt šo uzdevumu izpildi.

Pēc  2006.gada Saeimas vēlēšanām tiek izveidota jauna valdība.
Tajā sāk strādāt arī īpašu uzdevumu ministrs ES līdzekļu apguves

lietās. Tādējādi Finanšu ministrija ir vienīgā ministrija Latvijā,
kurai ir divi ministri – finanšu ministrs un īpašu uzdevumu

ministrs.

2008.gadā Rīgas Domā iesvēta ministrijas karogu. Tas uzšūts
par godu Latvijas un Finanšu ministrijas 90 gadu jubilejai.

Karogs simbolizē valsts finanšu sistēmu un kalpo kā
ministrijas atpazīstamības zīme.

Ministrijas 90 gadu jubilejas svinīgajā pasākumā 15 ministrijas un
padotības iestāžu darbiniekiem pirmo reizi tiek pasniegts ministrijas

augstākais apbalvojums – Goda zīme.

Būtisks attīstības virziens ir Finanšu ministrijas rosinātā vidēja termiņa budžeta plānošanas ieviešanas sākšana, paredzot ar 2008.gadu valsts
budžeta plānošanu nodrošināt vidējā termiņā. 
 
2008.gada otrajā pusē sākas globāla ekonomikas lejupslīde, kuru izraisa krīze pasaules lielākajos finanšu un mājokļu tirgos. Valsts finanšu
situāciju nosaka nelabvēlīgā makroekonomiskā situācija, valsts budžetā tiek iekasēts mazāk ieņēmumu nekā plānots. Vienlaikus valsts iestādes
nespēj nodrošināt stingru fiskālo disciplīnu, kas nepieciešama šādos apstākļos. Valsts pārņem vienu no Latvijas lielākajām komercbankām –
"Parex banka".  
 
Saeima pieņem grozījumus valsts budžetā 2009.gadam. Tie paredz būtisku izdevumu un ieņēmumu samazinājumu. Tāpat Saeima atbalsta Latvijas
ekonomikas stabilizācijas un izaugsmes atjaunošanas programmu, kura paredz ierobežojumus tēriņiem, kā arī nodokļu paaugstināšanu. 
 
2008.gadā ministrijā likvidē 22 amatu vietas, kas ir 5.2% no amatu vietu skaita. 
 
Valsts civildienesta reorganizācijas ietvaros ar 2009.gada 1.janvāri Finanšu ministrija pārņem personāla un to civildienesta attiecības izbeigušo
personu vienotās uzskaites sistēmas uzturēšanu, kurām ir ierēdņa statuss. Tāpat ministrija nodrošina šīs uzskaites sistēmas pieejamību. Šajā gadā
ministrija pārņem arī publiskās un privātās partnerības politikas izstrādi un ar valsts nekustamo īpašumu apsaimniekošanu saistīto politiku.
2009.gadā ministrijā ir būtiskas strukturālas izmaiņas, kā arī ministrijas reorganizācijas procesā veic vienu no lielākajiem amata vietu
samazinājumiem – likvidētas 53 amata vietas. 

2007.gadā Latvija pievienojas Šengenas zonai.

2004.gadā Latvija tiek uzņemta Eiropas Savienībā.

2004.gadā vairs nav pieļaujamas vārda "finanšu"/"finansu" paralēlformas. Korekti ir "finanšu". 

1999.gadā ministrijā strādā 198
darbinieki. Ir liela personāla mainība,
kas sasniegusi 35%. Statistika rāda, ka
50% darbinieku darba stāžs ministrijā
ir 1 līdz 5 gadi.

Ministrs Oskars Spurdziņš un valsts sekretāre Irēna Krūmane
atklāj eiro ieviešanas kampaņas logo, 2007.gads

Ielīgošanas svētki, 2007.gads

Ministrijas darbinieki, 2006.gads

Ministrijas vadība tiekas ar organizācijas "Zaļā josta" un
Pasaules Dabas Fonda pārstāvjiem, 2006.gads

1999-2008



2009-2018
FINANŠU MINISTRIJAI 100 

2012.gadā pirmo reizi tiek izstrādāts likumprojekts “Par vidēja termiņa
budžeta ietvaru 2013.-2015.gadam”. Tajā katram likuma perioda
gadam tiek norādīti galvenie makroekonomikas un finanšu rādītāji. 
2016.gadā pirmo reizi Saeimā iesniedz elektroniski parakstītu nākamā
gada valsts budžetu – budžeta portfelis ir netradicionāli viegls. 

2014.gada laikā Valsts ieņēmumu dienesta darbinieki no telpām
Smilšu ielā 1 pārceļas uz jauno Valsts ieņēmumu dienesta
administratīvo ēku kompleksu Talejas ielā 1, ko atklāj 2014.gada
26.jūnijā.
2017.gada vasarā ministrijas iekšpagalmā (blakus ēdnīcai) atklāj
dārzu, kurā ir iespējams ieturēt maltīti un atpūsties no darba rutīnas.

Finanšu ministrijas darbinieku sporta spēles.  "Līčkalni", 2015.gads

2015.gadā pieņemts jaunais pašvaldību finanšu izlīdzināšanas modelis,
kas ir orientēts uz līdzsvarotu finanšu resursu pieejamību pašvaldībām,

lai tās spētu nodrošināt pamatfunkcijas un sniegt iedzīvotājiem
nepieciešamos pakalpojumus. 

Kopš 2016.gada tiek veikta pastāvīga un sistemātiska valsts izdevumu
pārskatīšana, lai efektīvāk īstenotu valsts politiku, kā arī regulāri

optimizētu budžeta izdevumus un novērtētu to atbilstību attīstības
plānošanas dokumentu prioritātēm un mērķiem. 

2017.gadā Ministru kabinetā tiek apstiprinātas Valsts nodokļu politikas
pamatnostādnes 2018.–2021.gadam. Saeima apstiprina Nodokļu
reformas likumu paketi (kopā 11 likumprojekti, kuri stājas spēkā

2018.gadā). 

2015.gada pirmajā pusē norisinās Latvijas prezidentūra Eiropas
Savienības Padomē. Latvija pārņem prezidentūru no Itālijas un

nodod to Luksemburgai. Šī ir pirmā prezidentūra Latvijas vēsturē,
kopš iestāšanās Eiropas Savienībā. Latvija izvirza trīs galvenos

mērķus: digitālā sfēra, risinājumi Eiropas Savienības lomas
palielināšanai pasaulē un Eiropas ekonomiskās izaugsmes

veicināšana.  
 

No 2016.gada 1.jūlija Latvija kļūst par pilntiesīgu OECD (Ekonomiskās
sadarbības un attīstības organizācija) dalībvalsti, nozīmīgu lomu ilgstošo

sarunu procesā un lēmuma pieņemšanā ieņemot profesionālai valsts
uzņēmumu pārvaldībai un izstrādātam vienotam tiesiskajam

regulējumam. 

Latvija ir efektīvi ieguldījusi pieejamo
Kohēzijas politikas Eiropas Savienības

fondu finansējumu 8,9 mljrd. eiro
investīcijām Latvijas izaugsmei vairāku

Eiropas Savienības budžetu periodu
ietvaros. 

 
Latvija kā uzticams partneris ir spējusi

efektīvi piesaistīt Šveices, Eiropas
Ekonomikas zonas un Norvēģijas

finansējumu trīs secīgus plānošanas
periodus, stiprinot valstu divpusējās

attiecības, un investējot 221,4 milj. eiro
dažādās tautsaimniecības nozarēs Latvijā. 

2017.gadā, izstrādājot simtgades svinību plānu,
Finanšu ministrija un VAS “Latvijas Loto” atklāj
unikālu projektu — lielo Simtgades loteriju. Tas
ir līdz šim nozīmīgākais nacionālās
momentloterijas projekts un ietver vērienīgu
stipendiju atbalsta programmu spožākajiem
vidējās izglītības iestāžu absolventiem. Loterijas
biļetes rotā latviešu mākslinieku darbi. 

2017.gadā uzsāk kampaņu #Atkrāpies!. 2018.gadā tā
saņem balvu par pasaulē labāko valsts sektora

kampaņu. Kampaņas mērķis ir aicināt sabiedrību
izpētīt un apdomāt, pirms uzķerties, izzināt, pirms

kļūt par krāpšanas upuri, kļūt kritiskākiem un
izvērtēt riskus – gan tos, kas var rasties individuāli,

gan tos, kuri pastāv valstiskā mērogā, ja tiek
veicināta un tolerēta krāpšanās un ēnu ekonomika. 

2014.gadā pirmo reizi gaismas
festivāla “Staro Rīga” ietvaros

ar unikālu interaktīvu 3D video
projekciju “ES fondi – augam

kopā!” atdzīvojas Finanšu
ministrijas ēkas fasāde.

Skatītājiem aktīvi iesaistoties
un izmantojot interaktīvo 3D

video projekciju, uz ēkas
fasādes tiek ilustrēti ES fondu

sasniegtie rezultāti. 
 

2017.gadā ministrijas telpās ierīko bērnistabu. Tā sniedz iespēju
ministrijas darbiniekiem atrasties darbā, pildīt darba pienākumus
un vienlaicīgi būt kopā ar savu bērnu, it īpaši bērnu brīvlaiku
periodā. 

No 2014.gada 1.janvāra Latvija pievienojas
eirozonai.  
Eiro kļūst par oficiālo norēķinu valūtu Latvijā.
Oficiālais pārejas kurss no latiem uz eiro ir
0,702804.


